
Mateřská škola Březová, 

okres Zlín, příspěvková organizace 
 

 

 

PROVOZNÍ ŘÁD 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obsah: 

I. Údaje o zařízení 

II. Prostorové podmínky a vnitřní uspořádání 

III. Režimové požadavky 

IV. Úklid a praní prádla, způsob nakládání s prádlem 

 

Č.j.: 2/2018 

Vypracoval: Bc. Pavlína Dvořáková, ředitelka MŠ 

Schválil: Bc. Pavlína Dvořáková, ředitelka MŠ 

Účinnost ode dne: 1.9.2018 

Vydáno dne: 1.9.2018     

Aktualizace dne:  



Provozní řád Mateřské školy Březová, okres Zlín, příspěvková organizace je zpracován 

podle zákona č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví a o změně některých 

souvisejících zákonů, ve znění zákona č. 274/2003 Sb., dále podle vyhlášky č. 

137/2004 Sb., o činnostech epidemiologicky závažných, vyhlášky č. 410/2005 Sb., o 

hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a provozoven pro výchovu a 

vzdělávání dětí a mladistvých a podle vyhlášky č. 238/2011 Sb., kterou se stanoví 

hygienické limity písku v pískovištích venkovních hracích ploch. 

 

I. Údaje o zařízení 

 

Mateřská škola Březová, okres Zlín, příspěvková organizace 

 

Právnická forma:              Příspěvková organizace 

              Samostatný právní subjekt, zřízen 1.1.2003 

Adresa školy:                   Březová 6, 763 15 Slušovice 

Telefon:             577982137 

E-mailová adresa školy:   ms.brezova@volny.cz 

Zřizovatel:             Obec Březová, okres Zlín 

Kapacita školy:            26 dětí 

Počet tříd:             1 

Typ:                        mateřská škola s celodenním provozem 

Ředitelka MŠ:                   Bc. Pavlína Dvořáková 

Provozní doba:             6.30 – 16.00 hod. 

Součástí mateřské školy je školní jídelna – výdejna 

 

 Mateřská škola je jednotřídní, heterogenní. Nachází se v jednopodlažní budově, která 

byla postavena v roce 1890.  

Od 1. ledna 2003 se stala samostatným právním subjektem. V roce 2008 prošla 

rozsáhlou rekonstrukcí, díky které došlo k výraznému rozšíření prostor mateřské školy 

a mohla tak být navýšena kapacita školy na 26 dětí. MŠ navštěvují děti od 2 do 6(7) 

let. 

  

V budově mateřské školy se nachází ve vztahu k dětem:  

 

 šatna  

 jídelna 

 třída -  herna 

 sociální zařízení, umývárna 

 lehárna 

 multifunkční třída 

 sprcha 

 



V budově školy se nachází ve vztahu k personálu: 

 

 šatna učitelek 

 kuchyň – výdejna 

 sklad 

 sklad – drogerie, úklidová místnost 

 sociální zařízení pro učitelky 

 prádelna 

 šatna pro kuchařku-školnici 

 sociální zařízení pro kuchařku-školnici 

 ředitelna (izolační místnost) 

 

 

Součástí školy je rozlehlá školní zahrada, která se nachází v bezprostřední 

blízkosti budovy MŠ na oploceném, zatravněném pozemku mimo hlavní komunikaci 

o celkové rozloze 556 m2. Díky dotacím, získaným v roce   z EU prošla rozsáhlou 

rekonstrukcí. Stávající herní prvky byly nahrazeny novými, které splňují veškeré 

bezpečnostní předpisy. 

 

Vybavení školní zahrady: 

 

 Herní sestava Pirátská loď, jejíž součástí je: skluzavka 

               lezecká stěna 

               houpačka 

               lanový žebřík 

               kormidlo, dalekohled 

 zastíněné pískoviště s ochrannou plachtou 

 houpadlo – 3x 

 šplhadlo-totem 

 ohniště 

 domeček na hračky se zastřešenou pergolou 

 

   Zahrada je prostorná s dostatečnou travnatou hrací plochou a mírným svahem, 

který v zimě využíváme k sáňkování a v létě k jízdě na odrážedlech. Prostory školní 

zahrady jsou vybaveny tak, aby měly děti možnost dostatečně rozvíjet své pohybové 

dovednosti, fantazii a radost z přirozeného pohybu.  

1x ročně je prováděna odborná revize tělovýchovného nářadí.  

 

Mateřská škola je připojena na státní vodovod a je připojena na místní kanalizaci. 

V objektu mateřské školy je zavedeno ústřední topení, zdrojem tepla je plynová   

kotelna související s budovou mateřské školy. 

Ohřev vody ve škole zajišťují dva elektrické bojlery.  



Odvoz odpadu probíhá 1x za 14 dní, tříděný odpad (sklo, plasty) je dle potřeby 

školnicí odnášen do sběrných kontejnerů. Papír je předáván na sběrné místo papíru 

obce Březová. 

 

 

II. Prostorové podmínky a vnitřní uspořádání mateřské školy 

 
Prostorové podmínky a vnitřní uspořádání mateřské školy umožňuje dětem spontánní i 

řízené činnosti, odpočinek, osobní hygienu, zdravotní cvičení a pohybovou aktivitu. 

 

Denní místnost (třída)  62,0 m2 

Lehárna 

Šatna     14,0 m2 

Jídelna               21,5 m2 

Umývárna + WC       11,5 m2 

Multifunkční třída   65,9 m2 

Zahrada           556,0 m2 

 

Celková maximální kapacita mateřské školy je 26 dětí. 

Třída-herna je dostatečně vybavena školním nábytkem (stoly, židle), který zohledňuje 

rozdílnou výšku dětí v heterogenní třídě. 

 

 Herna je dostatečně prostorná, vybavená dostatečným množstvím didaktických hraček 

pro všechny věkové skupiny dětí. V herně se nachází předčtenářský, polytechnický, 

předmatematický a odpočinkový koutek, dále obchůdek, kuchyňku, kosmetický stolek 

a stůl s PC. Ve třídě je umístěna dětská stěna s policemi, ve kterých jsou hračky 

přístupné menším dětem a policemi pro didaktické hry starších dětí. V herně probíhají 

spontánní a řízené činnosti.  

 Odpočinek dětí probíhá v prostorné lehárně, která slouží výhradně tomuto účelu. 

Každé dítě má své lehátko a své místo k převlékání a ukládání věcí. Lehárna je před 

odpočinkem denně řádně vyvětrána. V lehárně je umístěn stolek pro aktivity dětí s nižší 

potřebou spánku. Pyžama si děti odnáší každý pátek domů na vyprání. 

 

Osvětlení 

Osvětlení MŠ je zajištěno zářivkami a dostatečným denním osvětlením. Okna jsou 

opatřena žaluziemi pro ochranu před oslněním a jiným narušením zrakové pohody, 

zejména proti přímému slunečnímu světlu. 

 

Teplota  

Je zajištěna dodávkou tepla z plynové kotelny, která sousedí s budovou mateřské školy. 

Teplota třídy-herny : 20-22°C 

Teplota lehárny:             18°C 

Kontrola teploty ve třídách je zajištěna nástěnnými teploměry umístěnými 1,2 – 1,5 m 

nad zemí a mimo dopad slunečního záření. Při poklesu teploty vzduchu ve třech po 



sobě následujících dnech pod 18°C, nejméně však 16°C, bude provoz mateřské školy 

zastaven. 

 

Třídy mateřské školy jsou přímo větratelné. Větrání se provádí denně, pravidelně 

v dostatečné intenzitě. 

Větrání:   - ráno před příchodem dětí do tříd – pí. uklízečka 

- v době pobytu dětí venku 9.30-11.30 – pí. uklízečka 

V průběhu celého dne se větrá okny, která jsou opatřena síťkami proti hmyzu a 

žaluziemi proti slunci. Intenzita větrání se odvíjí od povětrnostních podmínek a ročního 

období. 

 

Umývárna a sociální zařízení dětí 

Umývárna a sociální zařízení dětí je přímo osvětlená a větratelná. Umyvadla jsou 

umístěna ve výši 50 cm, kohoutky ve výši 60 cm nad podlahou. U každého umyvadla 

je umístěn dávkovač mýdla, u toaletních mís dostatek toaletního papíru na dětem 

dostupném místě. Doplňování hygienických potřeb zajišťuje dle potřeby školnice – pí. 

Janotová. Ručníky jsou měněny 1x týdně nebo dle potřeby dříve. Kelímky na kartáčky 

jsou umývány 1x týdně nebo dle potřeby častěji. Kartáčky na zuby jsou měněny 1x za 

½ roku nebo dle potřeby dříve. Pastu dětem podává učitelka MŠ. Na 26 dětí připadá 5 

umyvadel, 5 toaletních mís a 1 sprchový kout, který se nachází na chodbě za jídelnou. 

V případě potřeby jeho použití zajistí učitelka dozor nad ostatními dětmi. 
 

Jídelna 

Mateřská škola má samostatnou jídelnu s odpovídajícím počtem míst. Je vybavena stoly 

a židlemi odpovídajícími výškovým rozdílům dětí v heterogenní třídě. 

Strava je do mateřské školy dovážena z MŠ Sluníčko Slušovice pověřenou osobou 

v přepravních kontejnerech. Podrobné informace viz Vnitřní směrnice školní výdejny.  

V naší MŠ je strava dětem vydávána bezprostředně po dovozu a zaznamenání teploty 

pokrmů.  

 

Vydávání pokrmů: oběd – polévku připraví do mís pí. kuchařka - dětem rozlévají  

                              učitelky 

                          hlavní jídlo – paní kuchařka – děti si samostatně vyzvedávají ve       

           výdejním okénku 

Manipulace s nádobím: použité nádobí děti odnáší samostatně do odkládacího     

                              okénka. 

 

Zahrada mateřské školy: 

 

Pískoviště 

Obvodový rám pískoviště je vždy po skončení her dětí ometen od písku a pískoviště je 

zakryto plachtou. Pískoviště je v letních měsících chráněno před slunečním zářením 

ochranou plachtou. Odstraňování vzrostlé trávy kolem pískoviště, umývání zahradních 

hraček 1x o velkých prázdninách a přikrývání houpadel ochranou plachtou v zimním 



období provádí školnice MŠ. Úklid zahradních laviček v zimním období provádí 

kotelník MŠ. 

Písek je vyměňován 1x za 2 roky. Před začátkem sezóny je ošetřen dezinfekčním 

prostředkem (Savo) a v době letních prázdnin při vysokých teplotách je pokrýván 

černou plachtou za účelem propaření (zničení bakterií, choroboplodných zárodků). Poté 

na slunci opět vysušen, přerýván a kropen – provádí a zodpovídá školnice MŠ. 

 

Zeleň 

Sečení trávy (dle potřeby), údržbu keřů a stromů (regulace růstu, omlazení, 

odstraňování poškozených částí) provádí kotelník MŠ. 

 

 

III. Režimové požadavky (délka aktivit, zařazení) 

 
Režim dne je stanoven s ohledem na věkové zvláštnosti dětí, jejich biorytmus                       

a individuální potřeby. 

 

Příchod dětí do mateřské školy: 6.30 hod. 

 

 Spontánní hra 

 

Frekvence zařazení během dne: průběžně, celodenně dle individuálního zájmu  

          dětí 

 

Zařazení v režimu dopoledne: 6.30-9.30 hod.  -  hry a řízené činnosti 

  

Zařazení v režimu dne odpoledne: 14.30-16.00 hod. -  odpolední hry a činnosti 

              (řídí se délkou pobytu dítěte ve škole) 

 

Činnosti dětí řízené učitelkou: 8.30-9.30 hod. (dále dle individuálních potřeb 

                dítěte) 

 

 Sledování televize 

 

Televize je umístěna v lehárně školy tak, aby nedocházelo k osvětlení. Je nutné zajistit 

a dodržovat podmínky zrakové pohody 

Frekvence zařazení: 1x týdně (TV vysílání pro MŠ nebo jiný výchovný pořad  

        pro MŠ nebo pohádka) 

 

Doba trvání v jednou sledu: 15-20 min 

 

 Pohybové aktivity 

 

Druhy pohybových aktivit: - spontánní hry dětí 



- činnosti lokomoční (chůze, běh, skoky, poskoky, lezení) 

- činnosti manipulační (s předměty pomůckami, nástroji, náčiním) 

- činnosti rytmické a taneční 

- zdravotní a relaxační cvičení 

 

Kompenzační prvky: dle individuálních potřeb dětí 

 

Frekvence zařazování pohybových aktivit v denním režimu: 

Průběžně dle zájmu, věku a potřeb dětí. 

- ZC, relaxační cvičení, PH – denně 

- TV – 2x týdně (30 min) část úvodní, průpravná, hlavní 

- TV chvilky – podle zájmu dětí několikrát denně 

 

 Pobyt venku 

 

Časový údaj: dopoledne – 9.30 -11.30 hod  

             odpoledne – 14.30 – 16.00 hod (v letních měsících) 

 

Délka pobytu je zpravidla 2 hodiny dopoledne, odpoledne se řídí délkou pobytu dětí 

v mateřské škole. V zimním i letním období lze dobu pobytu upravit s ohledem na 

venkovní teplotu. Pobyt venku může být zkrácen nebo zcela zrušen pouze při 

nepříznivých klimatických podmínkách a při vzniku inverze. V letních měsících se 

provoz přizpůsobí tak, aby bylo možné provádět činnosti dětí v prostředí školní zahrady 

v co nejdelším čase. 

 

Způsoby využití pobytu venku: 

- spontánní i řízené činnosti 

- sezónní činnosti (sáňkování, hry se sněhem, hry na písku) 

- pohybové hry 

- prvky sportovních her 

- poznávací činnosti 

- vycházky po okolí 

 

Místa využívaná k pohybovým aktivitám: 

- zahrada mateřské školy 

- asfaltový prostor ,,Luža“ 

- fotbalové hřiště obce 

- obecní hřiště s herními prvky 

 

 Odpočinek, spánek 

 

Zařazení v režimu dne: 12.30 – 14.15 hod. – odpočinek dětí dle jejich     

                        individuálních a věkových potřeb, čtení nebo poslech  

                      reprodukovaných pohádek, povídání si dle přání dětí 

 



Respektování individuálních potřeb dětí: děti si mohou vzít do postýlek plyšovou 

hračku, podle potřeby mohou odejít na WC. Pro děti s nižší potřebou spánku jsou 

připraveny klidové aktivity (prohlížení časopisů, společenské hry, VV, grafomotorika, 

didaktické hry na PC, individuální práce s dětmi, logopedie, hra na zobcovou flétnu). 

Tyto aktivity jsou organizovány tak, aby nerušily děti s potřebou spánku nebo 

odpočinku. 

 

 Stravování 

 

Strava je denně dovážena z mateřské školy Sluníčko, Slušovice pověřenou osobou za 

dodržování hygienických nařízení. Strava je pestrá, plnohodnotná a vyvážená. 

Odpovídá racionální výživě a při její přípravě je dodržována zdravá technologie. 

 

Podávání přesnídávky:   7.30 – 8.00 hod. 

Ovocná svačinka:            9.15 – 9.30 hod. 

Odpolední svačinka:       14.15 – 14.30 hod. 

 

Příprava ranní přesnídávky: přesnídávky vyžadující tepelnou úpravu jsou 

připravovány v MŠ Sluníčko. Ostatní přesnídávky jsou připravovány kuchařkou v MŠ 

Březová a jsou spotřebovány do ½ hod. od jejich výroby. 

 

Systém podávání ovocné svačinky: 
- samoobslužný systém za dohledu a pomoci učitelek 

 

Manipulace s odpolední svačinkou: po dovozu je odpolední svačinka, která je  

v uzavíratelném boxu uložena do chladničky při + 4° C. 30 min. před podáváním dětem  

je vyjmuta z chladničky a poté podávána. 

 

Obědy: doba výdeje:  11.30 – 12.00 hod. 

 

Teplé pokrmy určené k přímé spotřebě se podávají bezprostředně po výrobě, nejdéle 

však 3 hodiny od dokončení jejich tepelné úpravy (vyhláška č. 107/2001 Sb., §25). 

Teplota vydávaných jídel nesmí klesnout pod 70° C. Zbytky jídla jsou denně odváženy.  

Jídlo vydává kuchařka. Polévku dětem rozlévají učitelky. Děti jsou vedeny 

k samostatnosti, starší děti se obsluhují samy, mladším pomáhá učitelka. 

 

Časový odstup jednotlivých jídel: 
     

   7.30 – 8.00 hod. přesnídávka 

    9.15 hod. ovoce 

   11.30 – 12.00 hod. oběd 

   14.15 – 14.30 hod. odpolední svačinka 

 

 

 



 Pitný režim 

 

Příprava, doplňování nápojů: děti mají v průběhu celého dne k dispozici dostatek 

tekutin, které jsou dle potřeby doplňována kuchařkou, popřípadě učitelkou. 

 

Druhy nápojů: ovocné a bylinné čaje, sirupy, vitamínové nápoje, džusy, čistá voda. 

 

Způsob obsluhy: každé dítě má svůj hrníček, který si kdykoliv samo (starší děti) doplní 

nebo požádá učitelku o pomoc (menší děti). Nápoje jsou umístěny ve třídě na stolečku 

v konvici.  

 

Manipulace s nádobím: použité nádobí děti odnáší do odkládacího okénka. Starší děti 

seškrabují zbytky z talířků do připravené nádoby (samostatnost), mladším dětem 

pomáhá učitelka. Hrníčky určené k celodennímu pitnému režimu jsou ukládány na 

stolek ve třídě a po skončení provozu školy jsou denně umývány. 

Zodpovídá kuchařka mateřské školy. 

 

 Ozdravná opatření 

 

Pravidelně je sledováno vytápění a provádí se přímé větrání místností: 

 - ráno před zahájením provozu  

 - při pobytu dětí venku 

Je dodržován dostatečný pobyt dětí venku. 

 

Podpůrné aktivity: - dechová cvičení 

- plavecký výcvik 

- každodenní zdravotní cviky 

- sezónní činnosti (sáňkování, hry se sněhem, klouzání) 

- vycházky do přírody, lesa 

-  osvěta -    propagace zdravého životního stylu 

- prevence patologických jevů 

Na základě §8 odst. 1 písm.b) zákona č. 379 o opatřeních k ochraně před škodami 

způsobenými tabákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami a o změně 

souvisejících zákonů platí pro všechny zaměstnance mateřské školy v celém areálu 

mateřské školy přísný ZÁKAZ KOUŘENÍ. 

 

 

IV.  Úklid a praní prádla, způsob nakládání s prádlem 

 
Výměna prádla: lůžkoviny – 1x za 21 dní nebo dle potřeby ihned 

           ručníky   -   1x týdně nebo dle potřeby ihned 

 

Způsob praní prádla: - dle potřeby v prádelně mateřské školy 

- individuálně rodiče – pyžama 



 

Způsob manipulace s prádlem: použité prádlo se ukládá do pytlů a přenáší do 

 chodby před prádelnou, kde je uskladněno v boxu, který zabraňuje kontaminaci    okolí 

nečistotami. Při veškeré manipulaci s prádlem se čisté prádlo udržuje zásadně odděleně 

od prádla použitého. 

 

Manipulace a skladování: čisté prádlo je skladováno v uzamykatelných, větratelných 

a pravidelně dezinfikovaných skříních na chodbě mateřské školy. 

 

Za řádnou manipulaci s prádlem zodpovídá školnice mateřské školy. 

 

Úklid v prostorách pro trvalý pobyt dětí se provádí: 

 denně – setřením všech podlah na vlhko, okenních parapetů, stolů, polic, nábytku, 

krytů topných těles, u koberců vyčištěním vysavačem, vynášení odpadů, mytí 

umyvadel a záchodů za použití čisticích prostředků s dezinfekčním účinkem. 

 jedenkrát týdně – omytí umyvatelných částí stěn na záchodech, dezinfekce 

umýváren a záchodů. 

 nejméně 2x ročně – mytí oken včetně rámů a sítěk 

 jedenkrát ročně – celkový generální úklid všech prostor mateřské školy 

 1x za 3 roky – malování prostor mateřské školy, v případě potřeby častěji 

 

Použité čistící prostředky: Savo, Savo-glanc, Clin-universal, Cif, Cif-krém, bezbarvá 

leštěnka, Domestos, Jar, Pronto, Chloramin. 

 

Zodpovídá školnice mateřské školy. 

 

 

 

 

 

Platnost: od 1.9.2018                           Vypracovala Bc. Pavlína Dvořáková 

               Ředitelka MŠ Březová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Seznam příloh provozního řádu 

 

 

 

1. Důležitá telefonní čísla 

2. Zásady pro poskytování první pomoci při expozici chemickým látkám 

3. Provozní řád školní zahrady 

4. Provozní řád izolační místnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Příloha č. 1 

 

 

DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA: 

 

MUDr. HRADECKÁ    577 983 301 

 

MUDr. KALABUSOVÁ   577 981 800 

 

PRVNÍ POMOC    155 

 

POLICIE      158 

 

HASIČI      150 

 

ELEKTRICKÝ PROUD   800 225 577 

 

VODA – PORUCHY    840 668 668 

 

PLYN – PORUCHY    123 

 

OBEC BŘEZOVÁ    577 983 683 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Příloha č. 2 

 
doc. MUDr. Daniela Pelclová, CSc., MUDr. Alexandr Fuchs, CSc., MUDr. Miroslava Hornychová, CSc., 
MUDr. Zdeňka Trávníčková, CSc., Jiřina Fridrichovská, prom. chem. 

 

 

Při poskytování první pomoci je nutné zajistit především bezpečnost zachraňujícího i zachraňovaného! V 
každém případě se vyvarujeme chaotického jednání. Postižený by měl mít duševní i tělesný klid. Při 
poskytování první pomoci nesmí postižený prochladnout. 

 

1.1. Rychlá orientace: 
Vždy je nutné situaci posoudit s ohledem na vlastní bezpečnost a bezpečnost postiženého. Do zamořeného 
prostoru vstoupíme pouze tehdy, budeme-li mít odpovídající ochranu (izolační dýchací přístroj, masku s 
příslušným filtrem, jištění dalším pracovníkem apod.) 
POZOR! Vždy, když se jedná o špatně větrané prostory, je třeba počítat s možností, že prostor je zamořený! 

 Při manipulaci s potřísněným oděvem nebo jinými předměty je nutno se chránit odpovídajícími 
osobními ochrannými pracovními prostředky včetně rukavic. 

 První pomoc by neměla být prováděna na místě, kde k nehodě došlo, pokud je nebezpečí 
kontaminace zachránce 

 

1.2. Při stavech ohrožujících život nejdříve provádějte resuscitaci postiženého a zajistěte lékařskou 
pomoc. 
zástava dechu - okamžitě provádějte umělé dýchání 

zástava srdce - okamžitě provádějte nepřímou masáž srdce 

bezvědomí - uložte postiženého do stabilizované polohy na boku 
 

1.3. Vybavení: 

Pro účinnou první pomoc musí být na místě potřebné prostředky a pomůcky: 

 dostatek vody (pokud není zdroj vody, pak pohotovostní zásoba asi 10 litrů na osobu), 

 přikrývky nebo jiné textilní materiály, umožňující ochranu postiženého před prochladnutím a 
úpravu polohy postiženého, rezervní oblečení včetně obuvi 

 lékárnička (obsah se řídí druhem nebezpečných látek, které se vyskytují na pracovišti), její obsah je 
třeba obměňovat před uplynutím exspiračních dob léčivých přípravků a dalších materiálů 

 

1.4 V případě nejistoty o správném postupu využijte možnost telefonického kontaktu na Toxikologické 
informační středisko, Na Bojišti 1, 120 00 Praha 2: tel. 224 919 293, 224 915 402, sdělte údaje o látkách 
nebo složení přípravku z originálního obalu nebo z bezpečnostního listu látky nebo přípravku. 

 

1.5. Při nutnosti lékařského vyšetření vždy vezměte s sebou originální obal s etiketou, popřípadě 
bezpečnostní list dané látky nebo přípravku! 

 

 

Při stavech ohrožujících život nejdříve provádějte resuscitaci postiženého a zajistěte lékařskou 
pomoc. zástava dechu - okamžitě provádějte umělé dýchání 

               zástava srdce - okamžitě provádějte nepřímou masáž srdce 

              bezvědomí - uložte postiženého do stabilizované polohy na boku 
 

Zásady pro poskytování první pomoci při expozici chemickým látkám 

1. Obecné zásady první pomoci 

2. První pomoc při zasažení žíravinami a dalšími látkami, vyvolávajícími otok plic 



 
2.1. Při nadýchání (platí pro látky, které vyvolávají edém plic) 

 

 rychle a s ohledem na vlastní bezpečnost dopravte postiženého na čerstvý vzduch, nenechte ho chodit!

 podle situace lze doporučit výplach ústní dutiny, případně nosu vodou

 převlékněte postiženého v případě, že je látkou zasažen oděv

 zajistěte postiženého proti prochladnutí

 podle situace volejte záchrannou službu

 nebo zajistěte lékařské ošetření vzhledem k nutnosti dalšího sledování po dobu nejméně 24 hodin.

 

2.2. Při zasažení očí (platí pro žíraviny) 

 ihned vyplachujte oči proudem tekoucí vody, rozevřete oční víčka (třeba i násilím); pokud má 
postižený kontaktní čočky, neprodleně je vyjměte. V žádném případě neprovádějte neutralizaci!

 výplach provádějte 10-30 minut od vnitřního koutku k zevnímu, aby nebylo zasaženo druhé oko.

 podle situace volejte záchrannou službu

 nebo zajistěte co nejrychleji lékařské, pokud možno odborné ošetření.

 k vyšetření musí být odeslán každý i v případě malého zasažení.

 

2.3. Při styku s kůží (platí pro žíraviny) 

 ihned svlečte potřísněné šatstvo; před mytím nebo v jeho průběhu sundejte prstýnky, hodinky, 
náramky, jsou-li v místech zasažení kůže

 zasažená místa oplachujte proudem, pokud možno vlažné vody po dobu 10-30 minut; 
nepoužívejte kartáč, mýdlo ani neutralizaci

Poznámka: Při zasažení látkami s leptavými účinky nepoužíváme neutralizační roztoky. 
Pouze u určitých látek lze použít inaktivační roztoky (například olej u lithia, sodíku, 
draslíku; manganistan draselný u bílého fosforu; polyetylénglykol u fenolu a krezolu; 
kalcium glukonát u kyseliny fluorovodíkové a šťavelové) nebo dekontaminační prášek (u 
yperitu). 

 poleptané části kůže překryjte sterilním obvazem, na kůži nepoužívejte masti ani jiná léčiva

 poškozeného přikryjte, aby neprochladl

 podle situace volejte záchrannou službu

 nebo zajistěte lékařské ošetření
2.4. Při požití 

 NEVYVOLÁVEJTE ZVRACENÍ  -  hrozí  nebezpečí dalšího poškození zažívacího traktu!!! 
Hrozí perforace jícnu i žaludku!

 OKAMŽITĚ VYPLÁCHNĚTE ÚSTNÍ DUTINU VODOU A DEJTE VYPÍT 2-5 dl chladné vody ke zmírnění 
tepelného účinku žíraviny
Vzhledem k téměř okamžitému účinku na sliznice je vhodnější rychle podat vodu z vodovodu a 
nezdržovat se sháněním vychlazených tekutin – s každou minutou prodlevy se stav sliznice 
nenapravitelně poškozuje! Nejsou vhodné sodovky ani minerálky, z nichž se může uvolňovat plynný 
oxid uhličitý. Větší množství požité tekutiny není vhodné, mohlo by vyvolat zvracení a případné 
vdechnutí žíravin do plic). 

 k pití se postižený nesmí nutit, zejména má-li již bolesti v ústech nebo v krku. V tom případě 
nechte postiženého pouze vypláchnout ústní dutinu vodou.

 NEPODÁVEJTE AKTIVNÍ UHLÍ! (začerněním způsobí obtížnější vyšetření stavu sliznice zažívacího traktu a 

u kyselin a louhů nemá příznivý účinek).

 nepodávejte žádné jídlo
 nepodávejte nic ústy, pokud je postižený v bezvědomí, nebo má-li křeče



 podle situace volejte záchrannou službu

 nebo zajistěte co nejrychleji lékařské ošetření

 

 

Při stavech ohrožujících život nejdříve provádějte resuscitaci postiženého a zajistěte lékařskou 
pomoc. zástava dechu - okamžitě provádějte umělé dýchání 

zástava srdce - okamžitě provádějte nepřímou masáž srdce 

bezvědomí - uložte postiženého do stabilizované polohy na boku 

 

3.1. Při nadýchání 

 okamžitě přerušte expozici, dopravte postiženého na čerstvý vzduch (sundejte kontaminovaný oděv)

 zajistěte postiženého proti prochladnutí

 zajistěte lékařské ošetření vzhledem k časté nutnosti dalšího sledování po dobu nejméně 24 hodin

 
3.2. Při styku s kůží 

 odložte potřísněný oděv

 omyjte postižené místo velkým množstvím pokud možno vlažné vody

 pokud nedošlo k poranění pokožky, je vhodné použít mýdlo, mýdlový roztok nebo šampon

 zajistěte lékařské ošetření

 
3.3. Při zasažení očí 

 ihned vyplachujte oči proudem tekoucí vody, rozevřete oční víčka (třeba i násilím); pokud má 
postižený kontaktní čočky, neprodleně je vyjměte.

 výplach provádějte nejméně 10 minut

 zajistěte lékařské, pokud možno odborné ošetření.

 

3.4. Při požití 

 NEVYVOLÁVEJTE ZVRACENÍ!
 Pokud  postižený  zvrací,  dbejte  aby  nevdechl  zvratky  (protože při vdechnutí těchto kapalin 

do dýchacích cest i v nepatrném množství je nebezpečí poškození plic)

 zajistěte lékařské ošetření vzhledem k časté nutnosti dalšího sledování po dobu nejméně 24 
hodin.; originální obal s etiketou, popřípadě bezpečnostní list dané látky vezměte s sebou.

 
 

 

Při stavech ohrožujících život nejdříve provádějte resuscitaci postiženého a zajistěte lékařskou 
pomoc. zástava dechu - okamžitě provádějte umělé dýchání 

               zástava srdce - okamžitě provádějte nepřímou masáž srdce 

               bezvědomí - uložte postiženého do stabilizované polohy na boku 
 
 
 
 
 

3. První pomoc při zasažení látkami, které při požití mohou poškodit plíce (benzín, nafta, petrolej, 
terpentýn, směsová ředidla s podílem benzínu, apod.) 

Tyto látky a přípravky s obsahem alifatických, alicyklických a aromatických uhlovodíků, které mají nízkou viskozitu a nízké 
povrchové napětí a jsou zpravidla označeny větou R 65: Zdraví škodlivý: při požití může vyvolat poškození plic. 

4. První pomoc při zasažení látkami, klasifikovanými jako toxické a vysoce toxické 



 
4.1. Při nadýchání 

 okamžitě přerušte expozici, dopravte postiženého na čerstvý vzduch (pozor na kontaminovaný oděv)

 po expozici kyanovodíku dejte inhalovat obsah 1-2 ampulek Nitramylu (amylium nitrosum)

 zajistěte postiženého proti prochladnutí

 podle situace volejte záchrannou službu

 a zajistěte vždy lékařské ošetření

 
4.2. Při styku s kůží 

 odložte potřísněný oděv

 omyjte postižené místo velkým množstvím pokud možno vlažné vody

 pokud nedošlo k poranění pokožky, je vhodné použít i použít mýdlo, mýdlový roztok nebo šampon

 podle situace volejte záchrannou službu

 a zajistěte vždy lékařské ošetření

 
4.3. Při zasažení očí 

 ihned vyplachujte oči proudem tekoucí vody, rozevřete oční víčka (třeba i násilím); pokud má 
postižený kontaktní čočky, neprodleně je vyjměte.

 výplach provádějte nejméně 10 minut

 volejte záchrannou službu
 

4.4. Při požití 

 PO POŽITÍ VŠECH VYSOCE TOXICKÝCH, NĚKTERÝCH TOXICKÝCH  A VYBRANÝCH DALŠÍCH 
NEBEZPEČNÝCH LÁTEK, u nichž již požití méně než jednoho gramu nebo jednoho doušku o 30 ml 
představuje ohrožení života) VYVOLEJTE ZVRACENÍ (zejména u kyanidů, některých anorganických 
solí kovů, paraquatu, diquatu, metylalkoholu, etylénglykolu, některých organických rozpouštědel - 
benzenu, tetrachlórmetanu, chloroformu, sirouhlíku, a dalších látek).
Vyvolání zvracení: Zvracení vyvolávejte jen u osoby při vědomí do 1 hodiny po požití. Dejte vypít asi 
1-2 dl nejlépe vlažné vody se lžičkou tekutého mýdla a práškovým nebo rozdrceným aktivním uhlím, 
odpovídajícím asi 5 tabletám. Větší množství vody není vhodné, protože v případě, že ke zvracení 
nedojde, usnadní voda rozpuštění a vstřebání látky rozpustné ve vodě, v horším případě  způsobí 
posun toxické látky dále do zažívacího traktu. 

 Nejste-li si jisti, zda vyvolávat zvracení, kontaktujte Toxikologické informační středisko a sdělte 
údaje o látkách nebo složení přípravku z originálního obalu nebo z bezpečnostního listu látky nebo 
přípravku.

 

 PO POŽITÍ TOXICKÝCH NEBO VYSOCE TOXICKÝCH LÁTEK DO 5 MINUT PODEJTE 10-20 
ROZDRCENÝCH TABLET AKTIVNÍHO UHLÍ ROZMÍCHANÝCH VE VODĚ – nezávisle na tom, zda se 
zvracení podařilo vyvolat

 v případě požití kyanidů dejte inhalovat obsah 1-2 ampulek Nitramylu (amylium nitrosum)

 volejte záchrannou službu
 

 

 
 

5.1. Při nadýchání 

 okamžitě přerušte expozici, dopravte postiženého na čerstvý vzduch

 zajistěte postiženého proti prochladnutí

 zajistěte lékařské ošetření, zejména přetrvává-li kašel, dušnost nebo jiné příznaky

 

5. První pomoc při zasažení látkami, klasifikovanými jako zdraví škodlivé 



 

5.2. Při styku s kůží 

 odložte potřísněný oděv

 omyjte postižené místo velkým množstvím pokud možno vlažné vody

 pokud nedošlo k poranění pokožky, je možné použít mýdlo, mýdlový roztok nebo šampon

 zajistěte lékařské ošetření, zejména přetrvává-li podráždění kůže
5.3. Při zasažení očí 

 ihned vyplachujte oči proudem tekoucí vody, rozevřete oční víčka (třeba i násilím); pokud má 
postižený kontaktní čočky, neprodleně je vyjměte.

 výplach provádějte nejméně 10 minut

 zajistěte lékařské, pokud možno odborné ošetření.

5.4. Při požití 

 NEVYVOLÁVEJTE ZVRACENÍ - i samotné vyvolávání zvracení může způsobit komplikace 
(vdechnutí látky do dýchacích cest a plic, mechanické poškození sliznice hltanu, může v 
tomto případě představovat vyšší ohrožení, než požitá látka)

 pokud možno podejte medicinální uhlí v množství 5 rozdrcených tablet

 zajistěte lékařské ošetření
 

 

6.1. Při nadýchání 

 okamžitě přerušte expozici, dopravte postiženého na čerstvý vzduch

 zajistěte postiženého proti prochladnutí

 zajistěte lékařské ošetření, přetrvává-li podráždění, dušnost nebo jiné příznaky

 

6.2. Při styku s kůží 

 odložte potřísněný oděv

 omyjte postižené místo velkým množstvím pokud možno vlažné vody

 pokud nedošlo k poranění pokožky, je možné použít mýdlo, mýdlový roztok nebo šampon

 zajistěte lékařské ošetření, přetrvává-li podráždění kůže
Poznámka: V případě, že přípravek ulpí na kůži a nelze jej odstranit vodou s mycími prostředky nebo jedlým 
olejem (například vteřinové lepidlo), nepoužívejte k odstranění násilí a ponechte odbornému ošetření. 

6.3. Při zasažení očí 

 ihned vyplachujte oči proudem tekoucí vody, rozevřete oční víčka (třeba i násilím); pokud má 
postižený kontaktní čočky, neprodleně je vyjměte.

 výplach provádějte nejméně 10 minut

 zajistěte lékařské, pokud možno odborné ošetření.
Poznámka: V případě, že přípravek ulpí na kůži víček a nelze jej odstranit vodou, nepoužívejte k odstranění 
násilí a ponechte odbornému ošetření. 

6.4. Při požití 

 NEVYVOLÁVEJTE ZVRACENÍ - i samotné vyvolávání zvracení může způsobit komplikace 
(vdechnutí látky do dýchacích cest a plic, například u saponátů a dalších látek, vytvářejících 
pěnu nebo mechanické poškození sliznice hltanu)

 pokud možno podejte aktivní uhlí v malém množství (1-2 rozdrcené tablety)

 u osoby bez příznaků telefonicky kontaktujte Toxikologické informační středisko k rozhodnutí o 
nutnosti lékařského ošetření, sdělte údaje o látkách  nebo složení přípravku  z originálního obalu  
nebo  z bezpečnostního listu látky nebo přípravku

 u osoby, která má zdravotní obtíže, zajistěte lékařské ošetření.



6. První pomoc při zasažení látkami, klasifikovanými jako dráždivé 



Příloha č. 3 
 

PROVOZNÍ ŘÁD ŠKOLNÍ ZAHRADY MATEŘSKÉ 

ŠKOLY BŘEZOVÁ 
 

Provozovatel školní zahrady: Mateřská škola Březová, okres Zlín, 763 15 Slušovice 

 Kontakt: tel.: 577982137 

ms.brezova@volny.cz  

Hrací plocha a veškeré hrací prvky slouží pouze k účelům MŠ. Zahradní areál je určen k 

pobytu a hrám dětí pouze v přítomnosti učitelky MŠ. 

Před vstupem dětí na školní zahradu provede učitelka vizuální kontrolu plochy a hracích 

prvků k zajištění bezpečnosti dětí. 

 Zahrada MŠ je uzavřena (celý areál je oplocen) a pedagogové mají přehled o hrajících dětech 

na uvedené ploše. 

 Pro veřejnost je zahrada MŠ uzavřena. Z bezpečnostních důvodů není povolena hra dítěte 

případně sourozence při příchodu do MŠ či odchodu z MŠ. Rodiče dětí jsou povinni řídit se 

pokyny provozovatele. 

 

 

 Provozní doba zahrady mateřské školy 

Od 6.30 hod. do 16.00 hod. 

 

Venkovní vybavení 

 1 x – herní prvek ,,Pirátská loď“ jehož součástí je: 

 1 x - lezecká stěna 

 1x – lanový žebřík 

 1x – skluzavka 

 1x – houpačka 

 1x – kormidlo a dalekohled 

 3x – houpadla 

 1x – pískoviště 

 1x – šplhadlo – totem 

 1x – zahradní domek s pergolou na ukládání hraček 

 

 

 

 

 



 

Denní úklid venkovní hrací plochy 

 Úklid odpadků z plochy zahrady 

 Úklid a podle potřeby přehrabání pískoviště 

 Hrabání a odstranění listí a jehličí z plochy zahrady 

 Pravidelná denní vizuální kontrola technického stavu herních prvků 

 Pravidelná denní vizuální kontrola hrací plochy 

 
 Průběžná péče o herní prvky 

 

 Denní vizuální kontrola 

 Okamžité odstranění zjištěných nebo nahlášených závad a nedostatků 

 Nátěry dřevěných prvků dle potřeb 

 Dojezd u skluzavky musí být v takovém stavu, aby nebyl zdrojem úrazu 

Péče o zeleň a plochu 

 Sekání a úklid trávy - dle potřeby (kotelník MŠ) 

  Prořezy keřů a stromů - dle potřeby (kotelník MŠ) 

 Hrabání a úklid listí a jehličí - dle potřeby (kotelník MŠ) 

 Odstraňování nerovností zahrady 

 

V místech, kde se zdržují děti, musí být keře stříhány a zkracovány na takovou výšku, aby 

nemohly ohrozit děti při hrách a při pádu. Ze strany porostu nesmí vyčnívat žádné hroty větví, 

ani lodyhy. Veškeré keře a stromy musí být bezpečné i z hlediska zdravotního – nejedovaté, 

nealergenní. 

Plocha školní zahrady musí být rovná, bez jam, nebezpečných výmolů či terénních nerovností, 

bez konstrukcí po dříve užívaných zařízeních.  

 

Držba ohniště 

 

 Ohniště je celoročně zabezpečeno poklopem 

 V případě použití ohniště při akci pořádané pro rodiče a děti (Zahradní slavnost – rozloučení 

s předškoláky) ručí za pohyb dětí v blízkosti ohniště jejich zákonný zástupce, který tuto 

skutečnost potvrdí svým podpisem před vstupem na školní zahradu. Do doby příchodu 

zákonného zástupce zodpovídají za dítě učitelky. Bezpečnost při použití ohniště jistí 

přítomnost hasicího přístroje, vody předchozí nahlášení pořádání akce hasičskému sboru obce 

Březová.  

 

 Údržba pískovišť 

 Kontrola stavu obrub pískoviště denně před použitím 

 Přehrabávání pískoviště (odstranění hrubých nečistot) 

 Denní zakrývání pískovišť ochranou plachtou, čistota kolem pískovišť 

 V letním suchém období ranní kropení (školnice MŠ) 

 1x ročně dezinfekce dezinfekčním prostředkem (v měsíci srpnu) 

 2x během roku překopat – přeházet písek v pískovišti 

 1x za 2 roky výměna písku (v měsíci srpnu), písek má příslušný atest hygienické 

nezávadnosti 



 

 Roční revize herních prvků 

 Provozní kontrola se provádí 1x ročně firmou (písemná zpráva) 

 Případná oprava – záruční opravy provádí dle smlouvy výrobce a dodavatel 

 Bezpečnost dětí 

      Děti musí být na zahradě pod trvalým dozorem učitelky, a to v takovém počtu, aby mohla 

učitelka s jistotou vykonávat pedagogický dozor. Pokud musí učitelka opustit zahradu, je 

povinna zajistit náhradní dozor. Učitelka musí být v bezprostřední blízkosti dětí, které jsou na 

hracích prvcích ve zvýšené poloze (skluzavka, lezecká stěna, lanový žebřík, totem) a v případě 

potřeby zajišťuje dopomoc při výstupu nebo sestupu dětí z hracího prvku. Při jízdě na skluzavce 

dohlíží, aby mezi sjíždějícími dětmi byl dostatečný časový odstup.  

      Kontroluje, zda je dojezd pod skluzavkou volný.  Denně poučí děti o bezpečném používání 

herních prvků. Učitelky organizují činnosti tak, aby i preventivně předcházely úrazům. Před 

ukončením pobytu venku je povinnost dětí a učitelek uklidit veškeré hračky do zahradního 

domečku. Učitelky společně s dětmi zametou obruby pískoviště a zakryjí plachtou.  

Zásady při používání herních prvků 

 Pružinové houpačky – 1sedící dítě 

 Pružinové houpačky s dvěma sedáky – nepřetěžovat více dětmi 

 Skluzavky – sjezd v sedu, neběhat a nešplhat v opačném směru, dodržovat intervaly 

 Průlezky – používat pod dozorem učitelek 

 Závěsné houpačky – používat pouze v sedu 

 Lanový žebřík – 1 dítě 

 Pirátská loď vyvýšená plošina – nestrkat se, neběhat 

 

      Pro veřejnost je zahrada MŠ uzavřena. Každý, kdo vstupuje do areálu MŠ je povinen 

udržovat čistotu a pořádek, neodhazovat papíry a odpadky na zem, neničit zařízení MŠ. V celém 

areálu je přísný zákaz kouření, konzumace alkoholu, užívání návykových látek. 

Rozdělávání ohně je povoleno pouze v ohništi, které je k této činnosti přizpůsobeno (ohlášení 

hasičskému sboru. Do areálu MŠ není dovoleno vodit psy ani jiné domácí mazlíčky.                Z 

bezpečnostních důvodů není povolena hra dítěte případně sourozence při příchodu do MŠ či 

odchodu z MŠ. 

  Rodiče dětí jsou povinni řídit se pokyny provozovatele. 

      Při porušení pravidel tohoto Provozního řádu má zástupce provozovatele právo vykázat 

návštěvníka z areálu MŠ. 

 

  V Březové dne 31.8.2018 

 

  Projednáno na pedagogické a provozní poradě dne 31. 8. 2018 

 

      S účinností od 1.9.2018            

 

         Bc. Pavlína Dvořáková 

           ředitelka MŠ 

 

 



 

 

Příloha č. 4 

 

PROVOZNÍ ŘÁD IZOLAČNÍ MÍSTNOSTI 

MATEŘSKÉ ŠKOLY BŘEZOVÁ 
 

Na základě § 7 odstavec 3 zákona č. 274/2003 Sb., kterým se mění některé zákony na úseku    

ochrany veřejného zdraví byla v mateřské škole stanovena k předcházení vzniku a šíření 

infekčních onemocnění izolační místnost.  

 

Izolační místnost slouží k zajištění oddělení dítěte, které vykazuje známky akutního 

onemocnění, od ostatních dětí a zajistit pro ně dohled fyzické osoby do doby převzetí zákonným 

zástupcem    dítěte. 

 

      Dítě vykazující známky akutního onemocnění bude ,,izolováno“ od kolektivu ostatních dětí 

přesunutím do izolační místnosti = multifunkční třída mateřské školy.  

 

 Školnice připraví dítěti lehátko a lůžkoviny, zajistí pitný režim a setrvá ona nebo učitelka u dítěte 

do příchodu zákonného zástupce dítěte. 

 

 Dítě má po dobu čekání klidový režim (četba pohádky, volné vyprávění). 

 

 Zákonní zástupci jsou telefonicky informováni učitelkou nebo ředitelkou mateřské školy o 

výskytu akutního onemocnění dítěte.  

 

 Po odchodu dítěte jsou lůžkoviny převlečeny, vyprány, lehátko vydesinfikováno desinfekčním 

prostředkem (SAVO) a místnost řádně vyvětrána.   

 

 Zodpovídá školnice mateřské školy. 

 

 

 V případě potřeby je ředitelka mateřské školy povinna zavolat dítěti lékařskou pomoc, o které 

neprodleně informuje zákonné zástupce dítěte. 

 Učitelky nesmí dětem podávat žádné léky s výjimkou těžké alergie, kdy rodiče 

předem dodají lék do mateřské školy a poučí učitelky o jeho aplikaci. 

 Lék je označen názvem, množstvím k podání, dobou použitelnosti, jménem dítěte, 

a to formou lékařské zprávy. 

 

 

V Březové 31.8.2018 

 

 

 Platnost od 1.9.2018      

 

        Bc. Pavlína Dvořáková 

             ředitelka MŠ 

 

 

 

 

 



 

 

 

Mateřská škola Březová, okres Zlín, příspěvková organizace 
 

Byla jsem seznámena s Provozním řádem 

 

JMÉNO PODPIS 

DVOŘÁKOVÁ  

KOVAŘÍKOVÁ  

STANÍKOVÁ  

JANOTOVÁ  

 

 









 
 

26 
 

 

 


